MOÇÃO Nº ________/2019
Assunto: Apoio do Legislativo Municipal de Valinhos ao excelentíssimo senhor Prefeito Municipal de Valinhos, Doutor Orestes Previtale Júnior, para que empenhe esforços na instalação de Posto da Guarda Civil Municipal no Jardim São Marcos.

O Vereador Aldemar Veiga Junior (DEM) e, bem assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao plenário desta Egrégia Câmara Municipal, para a devida apreciação e decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE APOIO do Legislativo Municipal de Valinhos ao excelentíssimo senhor Prefeito Municipal de Valinhos, Doutor Orestes Previtale Júnior, para que empenhe esforços na instalação de Posto da Guarda Civil Municipal no Jardim São Marcos.

Preliminarmente, parece importante registrar que a região do Jardim São Marcos, com o lançamento de novos condomínios residenciais, teve a sua população adensada e, consequentemente, o comércio local cresceu. Hoje o bairro possui shopping, supermercados, escolas, dentre outros tipos de comércio que, além de atender os moradores do local servem também os bairros vizinhos.

A GCM é um instrumento de segurança pública para o Município e que auxilia outros órgãos de segurança pública, tais como a Polícia Federal, Polícia Rodoviária Federal, Polícia Ferroviária Federal, Polícia Civil Estadual, Polícia Militar e o Corpo de Bombeiro Militar, além de proteger o patrimônio público municipal.

O Município, apesar da sua reduzida autonomia em termo de segurança pública, tem alcançado excelentes resultados com a parceria comumente efetivada pela Guarda Civil Municipal com os demais supracitados órgãos e organismos de segurança pública, a qual cumpre registrar, exerce função de extrema relevância, podendo eventualmente, quando solicitada atuar juntamente com os órgãos policiais na manutenção da ordem pública, como visto alhures.

A instalação de um posto da GCM é uma antiga reivindicação dos moradores e comerciantes da região do Jardim São Marcos, visto que isso propiciará a circulação de viaturas em constante patrulhamento e a permanência dos guardas civis municipais trará segurança não só para o Jardim São Marcos mas também aos bairros próximos.

Face às considerações ora declinadas, a presente Moção tem o objetivo de emprestar todo o apoio desta Casa de Leis ao excelentíssimo senhor prefeito Municipal de Valinhos, Doutor Orestes Previtale Júnior, para que empenhe esforços na instalação do Posto da GMC no Jardim São Marcos, atendendo à legítima e justa reinvindicação dos moradores e comerciantes daquela localidade.

Assim, pugnam que seja expedido ofício e desta Casa portando a presente Moção de Apoio ao excelentíssimo senhor Prefeito Municipal Doutor Orestes Previtale Júnior.

Valinhos, em 25 de novembro de 2019.

Aldemar Veiga Junior

 Vereador – DEM